
 
 

SINTEZA 
evenimentelor şi acţiunilor desfăşurate în anul 2008  
privind protecţia şi promovarea drepturilor omului 

 

Drepturile copiilor, minori aflaţi în dificultate, protecţia victimelor 
 În cadrul DGASPC Gorj ,în anul raportat au funcţionat următoarele servicii de 
prevenire: 

 3 centre maternale – Tg-Jiu ; Novaci şi Tg-Cărbuneşti (în cadrul unor complexe 
de servicii) unde au beneficiat de protecţie un număr total de 50 de copii şi 33 
de mame, numărul de beneficiari la 31.12.2008 fiind de 20 de copii şi 12    
mame; 

 4 centre de zi – două în Tg-Jiu, unul Novaci şi unul la Tg-Cărbuneşti (toate în 
cadrul unor complexe de servicii), în care au beneficiat de servicii un număr total 
de  80 de copii aflaţi în familii care nu le pot asigura prin resurse proprii condiţii 
corespunzătoare de îngrijire şi educare, la 31.12.2008 numărul de beneficiarii 
fiind de 63    copii; 

 3 servicii de monitorizare ,asistenţă şi sprijin a femeii gravide predispusă să îşi 
abandoneze copilul – prin care s-au derulat activităţi de consiliere, educaţie 
parentală, planning familial, sănătatea reproducerii şi sprijin pentru  13 gravide, 
aflate în situaţie de risc de abandon; 

 biroul rezidenţial din aparatul propriu – prin persoane desemnate monitorizează 
abandonul în maternitate şi nou născuţii cu risc de abandon. În anul 2008 au 
fost înregistrate: un abandon şi 16 copii cu risc de abandon .12 copii sunt 
monitorizaţi în familie,doi sunt preluaţi în sistemul de protecţie şi doi prematuri 
sunt încă în spital. 

 În cursul anului 2008 a continuat programul de prevenire a abandonului 
/instituţionalizării derulat în parteneriat cu două asociaţii luxemburgheze: 

 Asociaţia “Nos enfants d”ailleurs”- s-au acordat ajutoare materiale şi sprijin 
financiar lunar unui număr de  34 copii,în valoare lunară de 1880 lei; 

 Asociaţia “Rumanesch kanner an der Nout”- s-au susţinut lunar un număr de   
21 copii ,în valoare lunară de 2235 lei. 

 În cadrul DGASPC au funcţionat: 
 5 servicii de pregătire şi sprijinire a integrării/reintegrării copilului în familie 

(toate în cadrul unor complexe de servicii); 
 5 servicii de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii (toate în cadrul unor 

complexe de servicii); 
 un compartiment plasamente în aparatul propriu, care au desfăşurat activităţile 

de pregătire a reintegrării familiale pentru un număr de 80 copii din sistemul de 
protecţie specială de tip familial şi rezidenţial(evaluarea familiei, consilierea 
părinţilor,încurajarea relaţiilor cu copilul etc.) precum şi activităţi pentru 
integrarea socio-profesională a unui număr de 49 de tineri. 

 La nivelul beneficiarilor au fost realizate 304 reevaluări ale situaţiei  sociale a copiilor 
aflaţi la AMP ceea ce a condus la: 

 7  deschideri de procedură privind adopţia naţională , un nr. de 9 copii fiind 
încredinţaţi în vederea adopţiei; 

 10   reintegrări în familia naturală; 
 9 reintegrări socio profesionale; 
 152 menţineri ale măsurilor de protecţie specială. 
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 În vederea monitorizării activităţii asistenţilor maternali au fost efectuate un număr 
de  peste 950 vizite, concretizate în 950 rapoarte de vizită şi 146 de evaluări 
anuale ale asistenţilor maternali profesionişti; 

 În cursul anului 2008, pentru a putea oferi un sprijin tinerilor proveniţi din sistemul 
de protecţie,DGASPC Gorj a devenit partener al Fundaţiei „S.O.S. Copiii Gorjului” în 
cadrul proiectului PHARE 2006/018-147.04.02 „Centrul de consiliere asistenţă şi 
sprijin pentru incluziunea socială a tinerilor peste 18 ani proveniţi din sistemul de 
protecţie”. Proiectul va fi implementat până la 30.04.2009, în perioada raportată 
obţinându-se următoarele rezultate: 

 71 de tineri au fost contactaţi 
 59 de tineri au încheiat protocol de servicii cu fundaţia pentru consiliere 

profesională şi psihologică individuală şi de grup 
 58 de tineri au fost testaţi şi evaluaţi cu bateria de teste CAS 
 56 continuă programul de consiliere 
 5 tineri au fost angajaţi 
 activităţile proiectului se desfăşoară în continuare conform graficului.  

 Intervenţia sub aspect juridic s-a mai reflectat şi în acţiunile formulate către instanţe 
care au avut drept obiect :  

 Instituirea de plasamente în regim de urgenţă : 17; 
 Instituirea de plasamente: 3; 
 Emiterea de ordonanţe preşedinţiale : 2; 
 Decăderi din drepturile părinteşti : 2; 
 Rele tratamente aplicate minorilor: 2 ; 
 Loviri şi alte violenţe aplicate minorilor: 1; 
 Raporturi sexuale cu minori: 3; 
 Incest :1. 

 Pentru perioada 01.01.2008-31.12.2008, situaţia statistică a copiilor din 
complexele rezidenţiale şi evoluţia acestora  se prezintă după cum urmează: 

 
Complexul Nr. copii - cazuri 

active la 01.01.2008 
Nr. copii-cazuri 

active la 31.12.2008 
Complexul de servicii comunitare 

pentru copilul în dificultate Tg-Jiu 
76 73 

Complexul de servicii comunitare 
pentru copilul în dificultate Novaci 

62 63 

Complexul de servicii comunitare 
pentru copilul în dificultate Tg- 
Cărbuneşti 

37 49 

Complexul de servicii comunitare 
pentru copilul cu nevoi speciale Tg-Jiu 

88 87 

Complexul de servicii comunitare 
pentru copilul cu handicap Tg-Jiu 

62 63 

Complexul de servicii alternative la 
protecţia rezidenţială Tg-Jiu 

8 14 

TOTAL 333 349 
 

 S-au încheiat parteneriate şi convenţii de colaborare cu: Inspectoratul Şcolar 
Judeţean  , Asociatia « Vasiliada » - Filiala Tg-Jiu, Consiliul Local Tintareni, judetul 
Gorj, Fundaţia « S.O.S Copiii Gorjului », Asociatia « Vasiliada » Craiova, 
Penitenciarul de maximă siguranţă Tg-Jiu, Direcţia Publică Comunitară Locală de 
Evidenţă a Persoanelor Tg-Jiu,  Spitalul Judeţean Gorj, Şcoala Generală “Sf. 
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Nicolae”, L'Institut Saint-Joseph de Saint-Hubert, Centrul de reeducare Buziaş, 
Fundaţia pentru tineret “Del” Promovarea, Uniunea Rromilor Creştini din România 
Promovarea, Colegiul Comercial “Virgil Madgearu” Tg-Jiu, Şcoala Generală “C. 
Săvoiu” Tg-Jiu ,Inspectoratul de Politie Gorj, Asociaţia Euro Protector România, 
Centrul Judeţean de Asistenţă psihopedagogică Gorj, Serviciul de Probaţiune de pe 
lângă Tribunalul Gorj, Inspectoratul de Jandarmi “Tudor Vladimirescu”, Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă, Liceul “Roşia Jiu“,Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Gorj, Şcoala Populară de Artă, Poliţia 
Comunitară Tg-Jiu, Fundaţia Mission Without Borders România, Şcoala Primară 
Vârţ, Rovinari, Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului, 
Asociaţia “Centrul Roman pentru Copii Dispăruţi şi Exploataţi Sexual“, Serviciul de 
Combatere a Criminalităţii Organizate Gorj, Direcţia de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism – Biroul Teritorial Gorj, Autoritatea de 
Sănătate Publică Gorj, Inspectoratul Teritorial de Muncă Gorj, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Gorj, Serviciul Public Comunitar pentru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple Gorj, Societatea Naţională de Transport Feroviar de Călători 
“C.F.R. Călători” – S.A., S.C. Expres Transport S.A, Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România, S.C. TOURS CLAUS SRL, S.C. BARAN 
IMPEX SRL, S.C. ESENŢIAL SRL, S.C. SORGINIMON SRL, S.C. PLUTANUL TRANS 
SRL etc.  

 Pentru protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap din judeţul Gorj 
a fost alocată pe anul 2008 suma totală de 42.561.221 lei din care: 

 7.836.702 lei pentru plata prestaţiilor sociale a persoanelor cu handicap 
neinstituţionalizaţi îngrijiţi la domiciliu, din care : 

               - indemnizaţii lunare :                 16.213.825,00 lei 
               - buget personal complementar : 7.678.625,00 lei 
               - indemnizaţie de însoţitor a persoanelor cu handicap vizual: 3.944.220,00 lei.  

 14.724.519 lei pentru protecţia persoanelor adulte instituţionalizaţi în cele patru 
complexe în număr total de 315 beneficiari de servicii sociale, din care: 

               - CIA Suseni                                     4.069.600,00 lei 
               - CIA Dobriţa                                    2.607609,00 lei 
               - CRRNA Bîlteni                               5.234.310,00 lei 
               - CSCSPRRPHSP Tg-Cărbuneşti   2.703000,00 lei. 

 Având în vedere planul de restructurare a centrelor rezidenţiale (cu avizul 
Autoritǎţii Naţionale a Persoanelor cu Handicap) în vederea diversificării serviciilor 
sociale şi implementarea standardelor de calitate la aceste servicii s-au efectuat  
studii, proiecte, lucrări de reabilitare, modernizare, amenajare, dotare,  la centrele 
rezidenţială  în cadrul DGASPC Gorj; 

 În perioada raportată , serviciul de specialitate , a desfăşurat următoarele activităţi : 
 A vizat de legalitate 1363 de dispoziţii ale directorului executiv; 
 reprezentarea în instanţă a DGASPC Gorj în 254 de cauze (contencios-7, litigii de 

muncă-21, adopţii excepţii-16, adopţii diferite etape procedurale-45, plasament-24, 
plasament în regim de urgenţă -66, revenire în familie -30 etc) ; 

 participarea la 22 de cercetări disciplinare şi propunerea de aplicare a sancţiunilor în 
raport cu gravitatea faptei ; 

 analizarea dosarelor şi emiterea de 41 autorizaţii de căsătorie minori în conformitate cu 
noile prevederi ale Codului Familiei ; 

 consiliere juridică acordată beneficiarilor de servicii minori sau majori , pest 250 de 
cazuri. 

 
 



 4

Violenţa domestică 
 Grupul de lucru consultativ la nivel judeţean în domeniul prevenirii şi combaterii 
violenţei în familie împreună cu Direcţia de Muncă şi Incluziune Socială Gorj şi-au 
concretizat activitatea asupra: 

 Monitorizarea activităţii Centrului în regim de urgenţă pentru victimele violenţei 
în familie ,,Casa Sânziana – O uşă mereu deschisă”, respectiv  serviciile ce au 
fost oferite în cadrul acestuia (psihologice, sociale, juridice, medicale) pentru un 
număr de 7 victime ale violenţei intrafamiliale; 

 Acţiuni întreprinse cu ocazia zilei de 15 Mai 2008 – ,,Ziua Internaţională a 
familiilor - Ziua familiei în România”. Astfel, s-au desfăşurat acţiuni de informare 
şi conştientizare a populaţiei cu privire la fenomenul violenţei în familie, prin 
distribuirea de pliante  în locuri publice din municipiu Tg-Jiu; 

 Elaborarea  Planului de acţiuni la nivel judeţean în domeniul prevenirii şi 
combaterii violenţei în familie pe anul 2008 conţinând următoarele acţiunii: 
organizarea de campanii de informare, educare şi conştientizare a populaţiei cu 
privire la gravitatea fenomenului violenţei în familie, întâlnirii  cu consiliile 
comunitare consultative, elaborarea şi distribuirea de materiale cu caracter 
educativ şi de promovare a valorilor familiale, a comportamentelor şi atitudinilor 
non-violente, dezvoltarea de parteneriate cu actorii sociali din comunitate, în 
vederea implementării planului de acţiune judeţean, realizarea de activităţi 
destinate educării în şcoală a copiilor în spiritul respectării valorilor familiei şi 
combaterea violenţei în familie, studii privind formele de manifestare a violenţei 
în familie, grupurile vulnerabile; 

 În baza Acordului de prelungire a memorandumului de Înţelegere între M.A.I. 
din România şi M.I. al relaţiilor Naţionale din Regatul Ţărilor de Jos şi Ministerul 
Justiţiei din Regatul Ţărilor de Jos în domeniul afacerilor interne pentru 
perioada 2007 – 2009, o delegaţie a Poliţiei olandeze a efectuat o vizită a 
judeţului Gorj, în perioada 02 -05.12.2008. Cu această ocazie a avut loc 
seminarul cu tema „Prevenirea violenţei intrafamiliale în mediul rural”. În cadrul 
seminarului şi pe parcursul discuţiilor, experţii olandezi au abordat aspecte ale 
„violenţei domestice”, susţinute în proiecţii documentare, fiind prezentate 
modalităţi de consiliere şi reintegrare a victimelor, transferul de cunoştinţe, 
schimbul de informaţii şi de experienţă contribuind la o mai bună cunoaştere a 
problematicii violenţei intrafamiliale. Au participat: Prefectul judeţului Gorj, 
lucrători al IPJ din 12 judeţe, 8 primari din localităţile rurale gorjene, 
reprezentanţi ai Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Familiilor, ai direcţiilor 
judeţene subordonate, precum şi presa locală; 

 Activităţii  desfăşurate în perioada 25 noiembrie 2008-10 decembrie 2008 cu 
ocazia ,,Campaniei celor 16 zile de activism împotriva violenţei  asupra femeii’’. 
Direcţia de Muncă şi Incluziune Socială Gorj, împreună cu membrii Grupului de 
lucru consultativ la nivel judeţean în domeniul prevenirii şi combaterii violenţei 
în familie au desfăşurat o serie de acţiuni de informare şi prevenire atât la 
nivelul străzii (distribuirea de pliante informative privind violenţa intrafamilială, 
discuţii cu trecătorii pe tema violenţei în familie, acordarea de servicii medicale 
gratuite de către voluntarele Crucii Roşii Filiala - Gorj), cât şi în diferite unităţi 
de învăţământ din afara municipiului Tg-Jiu (Grupul Şcolar Industrial Rovinari, 
Colegiul ,,M.Viteazul” Bumbeşti-Jiu). În unităţile de învăţământ mai sus 
menţionate s-au ţinut lecţii deschise, s-a discutat cu elevii despre fenomenul 
violenţei în familie, despre consecinţele şi urmările  acestuia asupra întregii 
familii, despre pericolul consumului de droguri şi băuturi alcoolice ca fiind unul 
dintre factorii determinanţi ai violenţei, distribuirea de pliante informative. La 
nivelul Colegiului ,,Mihai Viteazul’’ Bumbeşti-Jiu s-a făcut un studiu pe tema 
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,,Violenţa în familie’’ la clasele  a IX-a. Eşantionul a fost de 95 de subiecţi din 
care 58 baieţi şi  37 fete. 

 Pe parcursul anului 2008 au fost înregistrate un număr total de cazuri de  violenţă 
în familie de 533 ( Direcţia de Muncă şi Incluziune  Socială Gorj -1 caz, 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie Gorj - 170 cazuri, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Gorj - 214 cazuri, Autoritatea de Sănătate Publică Gorj 
-141 cazuri, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean ,,Tudor Vladimirescu’’ - 0 cazuri, 
Centrul de primire în regim de urgenţă pentru victimele violenţei în familie ,,Casa 
Sânziana - o uşă mereu deschisă” - 7 cazuri), precum şi un număr  de 614 de 
victime ale violenţei în familie. 

Egalitate de şanse, drepturile femeilor, minorităţi naţionale 
  În data de ianuarie 2008 a fost organizată şedinţa de lucru a COJES Gorj, având ca 
principala ordine de zi: 

 Discuţii pe tema realizării unui studiu la nivel local cu privire la implementarea 
legislaţiei în domeniul egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi; 

 Prezentarea activităţii ANES în anul 2007- Anul European al Egalităţii de Şanse; 
 În data de 31 ianuarie 2008 a fost încheiat un Protocol de Colaborare cu Camera 
de Comerţ şi Industrie a Judeţului Gorj având ca obiectiv promovarea principiului 
egalităţii de şanse şi tratament între femei şi bărbaţi în rândul participanţilor la 
cursurile de formare profesională a adulţilor; 

 În perioada 03-11 februarie 2008 au fost aplicate chestionarele ANES cu privire la 
situaţia femeilor din mediul rural în localităţile Mătăsari, Bâlteni şi Leleşti iar în 
mediul urban în municipiul Tg-Jiu; 

 În perioada 11-19 martie 2008 au fost aplicate chestionarele ANES cu privire la 
situaţia femeilor din mediul rural în localităţile Baia de Fier, Băleşti şi Scoarţa şi in 
mediul urban în oraşele Bumbeşti-Jiu, Rovinari şi Tg-Cărbuneşti 

 În data de 24 aprilie 2008 a fost organizată şedinţa de lucru a COJES Gorj având 
ca principală ordine de zi: 

 Prezentarea Protocolului de colaborare încheiat între ANES şi ANOFM având ca 
obiectiv principal inserţia pe piaţa muncii a femeilor aflate în situaţie de risc sau 
marginalizare;  

 Scurtă prezentare a primei acţiuni comune a ANES-Compartimentul Teritorial 
Gorj şi AJOFM Gorj, în comuna Plopşoru ; 

 Prezentarea Raportului de activitate al AJOFM Gorj pe trimestrul I 2008, cu 
privire la asigurarea respectării principiului egalităţii de şanse şi tratament între 
femei şi bărbaţi în domeniul aplicării măsurilor pentru stimularea forţei de 
muncă ; 

 Prezentarea stadiului de implementare al Proiectului « Centrul de comunicare şi 
informare profesională pentru şomeri » finanţat prin programul PHARE 2005 – 
Dezvoltarea resurselor umane - Măsuri active pentru ocupare - Asociaţia pentru 
Şanse Egale; 

 În data de 12 septembrie 2008 a fost organizată şedinţa de lucru a COJES Gorj 
având ca principală ordine de zi: 

 Raportul de activitate ANES pentru perioada ianuarie – iulie 2008; 
 Prezentarea proiectului „ REŢEAUA DE CENTRE PENTRU FEMEI – ESTHIA” care 

va fi  implementat de ANES cu Fonduri Structurale Europene; 
 Prezentarea proiectului  „ FEMEI ŞI BĂRBAŢI – ACELEAŞI ŞANSE PE PIAŢA 

MUNCII”, care va fi implementat de ANES cu Fonduri Structurale Europene; 
 Identificarea oportunităţilor de promovare a egalităţii de şanse şi de tratament 

între femei şi bărbaţi, prin încheierea de parteneriate strategice cu instituţiile 
locale, reprezentate în COJES; 
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 Intensificarea rolului COJES; 
 În data de 12 decembrie 2008 a fost organizată Şedinţa de lucru a COJES Gorj 
având ca principală ordine de zi: 

 Prezentarea Raportului de activitate al ANES – Compartimentul Teritorial Gorj 
pe anul 2008 – prezinta reprezentant ANES in judeţul Gorj ; 

 Prezentarea derulării şi încheierii Proiectului «Centrul de comunicare şi 
informare profesională pentru şomeri» finanţat prin programul PHARE 2005 – 
Dezvoltarea resurselor umane - Măsuri active pentru ocupare, proiect derulat in 
perioada ianuarie - noiembrie 2008 – a prezentat reprezentantul Asociaţiei 
pentru Şanse Egale Gorj. 

Integrarea minorităţii rroma, activităţi pentru punerea în legalitate a persoanelor 
care nu posedă acte de identitate, discriminarea, prevenirea torturii şi 
tratamentelor inumane sau degradante 

 În cadrul Biroului Judeţean pentru Romi, constituit prin ordinul nr. 218/2006 
emis de Prefectul judeţului Gorj, am urmărit desfăşurarea activităţilor de proiectare 
şi implementare de aplicaţii informatice specifice, având ca scop realizarea unor 
baze de date de actualitate, privind minoritatea de etnie romă şi problemele cu 
care acestea se confruntă, la nivelul judeţului Gorj. Tot în cadrul Biroului Judeţean 
pentru Romi au fost iniţiate 4 acţiuni dedicate minorităţilor naţionale: 

 Prezentarea măsurilor concrete pentru actualizarea Planului Judeţean de 
Acţiune, elaborat conform HG. nr. 522 din 19 aprilie 2006, pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 430/2001 privind aprobarea Strategiei 
Guvernului României de îmbunătăţire a situaţiei romilor; 

 Editarea buletinului informativ lunar “INFOROMI”, prin care s-a contribuit la 
diseminarea informaţiilor referitoare la minoritatea romă şi la oportunităţile 
oferite de implementarea strategiei, în special în ceea ce priveşte finanţarea 
proiectelor şi programelor derulate împreună cu ONG-urile rome; 

 Participarea în echipa managerială de implementare a proiectului “Acces la 
educaţie pentru grupuri dezavantajate", în vederea îmbunătăţirii situaţiei 
romilor din judeţul Gorj, care se derulează în cadrul programului PHARE-2005. 
Prin acest proiect, se vor moderniza între şapte şi zece şcoli din judeţ, în zone 
în care numărul copiilor romi este semnificativ; 

 Diseminarea informaţiilor referitoare la schema de grant din cadrul Programului 
PHARE RO 2006, în vederea realizării obiectivelor şi sarcinilor din Planul  
Judeţean de Acţiune “Romii 2006-2008” conform cerinţelor  Secretariatului 
General al Guvernului; 

 În cadrul şedinţelor Grupului de Lucru Mixt, desfăşurate lunar, au fost dezbătute 
un număr de peste 12 materiale întocmite şi prezentate de 10 instituţii şi ONG-uri, 
dintre care menţionăm: 

 Informare privind Instrumentele Structurale – Prezentarea Capitolului 14-; 
 Proiectul „PHARE RO 2005/017-553.01.01  - Accelerarea implementării 

strategiei naţionale  pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor”;  
 Informarea etniei rome privind admiterea în instituţiile de învăţământ 

preuniversitar;  
 Informarea etniei rome privind admiterea în instituţiile de învăţământ ale poliţiei 

române în scopul selecţionării, formării şi încadrării poliţiştilor;   
 Informare cu tema ”Uniunea Europeană sancţionează rasismul si xenofobia; 
 Informare privind programul “O şansă pentru tinerii romi„ care cuprinde 

condiţiile de acces în învăţământul preuniversitar şi universitar al tinerilor de 
etnie romă;  
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 Informare privind rezultatele obţinute în urma organizării Bursei locurilor de 
muncă pentru persoanele de etnie romă şi derularea proiectului „Inforromales”- 
centru pentru informarea cetăţenilor de etnie romă”; 

 Informare privind modalităţile de acordare a ajutoarelor pentru încălzire în 
sezonul rece 2007-2008; 

 Informarea etniei rome privind măsurile întreprinse la nivelul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie-Gorj pentru păstrarea climatului de ordine şi siguranţă 
publică; 

 Informare privind rolul facilitatorilor în promovarea şi implementarea 
programelor derulate de ONG-urile rome în parteneriat cu ANR în judeţul Gorj; 

 Informarea etniei rome privind admiterea în instituţiile de învăţământ superior 
pe locurile rezervate tinerilor de etnie romă; 

 Informarea etniei rome privind “Finanţările active la data de 1 iulie 2008” şi 
Perioada de depunere a cererilor de finanţare. 

 S-a organizat la nivelul unităţilor de învăţământ în 11 localităţi a unor grupuri de 
sprijin formate din reprezentanţi ai comunităţilor locale, experţi romi, ONG-uri 
rome, factori de decizie la nivel local în proiectul câştigat de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Gorj privind mediatorii şcolari; 

 Împreună cu reprezentanţii AJOFM au fost efectuate deplasări în comunităţile cu 
pondere privind informarea cu privire la locurile repartizate pe perioade 
determinate pentru persoanele de etnie romă. 

Persoane vârstnice, 
 În contextul H.G. nr. 499 din 7 aprilie 2004, privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea comitetelor consultative de dialog civic pentru problemele persoanelor 
vârstnice, în cadrul Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj a fost înfiinţat din anul 
2004, prin ordin al prefectului, Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru 
Problemele Persoanelor Vârstnice, comitet ce s-a reunit în anul 2008, în  9 şedinţe 
de lucru la care au participat cu promptitudine membrii comitetului, invitaţi şi 
mass-media locală. Consiliul Judeţean al persoanelor Vârstnice Gorj au venit în faţa 
Comitetul Consultativ de Dialog Civic pentru Problemele Persoanelor Vârstnice Gorj 
cu 12  propuneri şi doleanţe pentru a fi discutate şi soluţionate, cele mai 
importante fiind legate de: 

 Problema medicamentelor în farmacii şi folosirea ecografelor; 
 Numărul biletelor de tratament pentru pensionari pe anul 2008 şi evidenţierea 

sancţiunilor la care nu s-au acordat bilete de către Casa Naţională de Pensii; 
 Calitatea mărfurilor şi produselor comercializate în magazinele şi pieţele din 

municipiile, oraşele şi comunele din judeţul Gorj; 
 Stabilirea taxelor şi impozitelor locale în cuantum redus pentru pensionari, în 

raport cu nivelul pensiei, precum şi respectarea scutirii de impozite şi taxe 
locale a beneficiarilor Legii nr.44/1994 actualizată, privind veteranii de război şi 
văduvele acestora şi a legilor nr.519, 189, 118, 448/2006; 

 Numărul de specialişti în domeniul asistenţei medicale ambulatorii şi în 
domeniul asistenţei medicale de geriatrie, existenţi în judeţul Gorj; 

 Preocuparea autorităţilor locale pentru asigurarea accesului pensionarilor şi 
persoanelor vârstnice la serviciile publice şi de interes general; 

 Ajutoare financiare acordate cetăţenilor din judeţul Gorj de Guvernul României, 
prin Direcţia de Muncă şi Incluziune Socială Gorj; 

 Situaţia derulării Programului Naţional de evaluare a stării de sănătate a 
populaţiei în asistenţa medicală primară în judeţul Gorj în perioada 01.07.2007 
– 30.09.2008; 
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 Plata facturilor de încălzire în sezonul rece 2008 – 2009, care să cuprindă 
defalcat: ajutorul acordat de Guvernul României, numărul de familii care se 
încălzesc cu gaze naturale şi combustibil solid în judeţul Gorj, documente ce 
trebuie întocmite pentru a primi aceste ajutoare de încălzire; 

 Măsurile întreprinse de către autorităţile locale, referitoare la respectarea 
prevederilor Legii 303/2007 pentru modificarea şi completarea Legii nr.44/1994 
privind veteranii de război, precum şi unele drepturi acordate invalizilor şi 
văduvelor de război; 

 Acţiunea de strângere a câinilor comunitari de pe străzile din municipiul Tg-Jiu; 
 Programul de manifestări şi activităţi specifice zilei de 1 octombrie – Ziua 

Internaţională a Persoanelor Vârstnice organizate la nivelul judeţului Gorj. 
 Principalele obiective vizate în activitatea Comitetul Consultativ de Dialog Civic 

pentru Problemele Persoanelor Vârstnice Gorj au fost: 
 implicarea instituţiilor statului în soluţionarea a cât mai multor probleme ridicate 

de vârstnici pe parcursul anului 2008, legate în special de: acordarea de servicii 
medicale şi  medicamente corespunzătoare, bilete de tratament în staţiunile 
balneare, reactualizarea pensiilor, reducerea taxelor şi impozitelor, ajutoare 
financiare etc.; 

 găsirea de noi soluţii şi implementarea unor proiecte pentru ameliorarea calităţii 
vieţii persoanelor vârstnice. 

 
Refugiaţi şi apatrizi 

 În cursul anului 2008, nu a existat nici o solicitare din partea cetăţenilor străini 
privind acordarea statutului de refugiat sau a altei forme de protecţie pe 
teritoriul României; 

 În evidenţele structurii Biroului pentru Imigrări al judeţului Gorj există un singur 
apatrid, de origine română şi are drept de şedere valabil pe teritoriul ţării 
noastre. 

Cooperări cu societatea civilă (enumerări şi precizări privind modalitatea de 
cooperare - existenta de protocoale, înţelegeri) 

 Iniţiativa organizării unui seminar de instruire a angajaţilor instituţiei cu privire la 
prevenirea şi combaterea faptelor corupţie în care pot fi implicaţi funcţionarii 
Ministerului Administraţiei şi Internelor, seminar organizat în colaborare cu Biroul 
Teritorial Anticorupţie Gorj, aflat în subordinea Direcţiei Generale Anticorupţie a 
Ministerului Administraţiei şi Internelor 20 octombrie); 

 Demararea procesului de încheiere a unor parteneriate cu Agenţia Naţională pentru 
Egalitate de Şanse şi Asociaţia Naţională pentru Protecţia Consumatorilor şi 
Promovarea Programelor şi Strategiilor din România;  

 Sprijinirea organizării, de către Şcoala Generală ,,Constantin Brâncuşi”  din Târgu-
Jiu, a sesiunii de deschidere a vizitei de studiu cu tema ,,Integrarea copiilor şi 
elevilor cu nevoi educative speciale în învăţământul general”,  vizită la care au 
participat responsabili din domeniul educaţiei din Belgia, Italia, Franţa şi Polonia 
(Sala Maură a Palatului Administrativ din Târgu-Jiu, 19 mai); 

 Organizarea seminarului de prezentare a Proiectul Tinerilor Profesionişti (Young 
Professionals Scheme) de către Unitatea Centrală pentru Reforma în Administraţia 
Publică (Sala Maură a Palatului Administrativ din Târgu-Jiu, 24 ianuarie) 

 Informarea autorităţilor publice locale din judeţul Gorj cu privire la posibilitatea 
participării la competiţia ,,Premiile Europene pentru Iniţiative Antreprenoriale – 
ediţia 2008”. 
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Încălcări ale drepturilor omului de către personalul Ministerului Administraţiei şi 
Internelor - acţiuni pentru prevenirea şi combaterea acestora 

 Activitatea Comisiei pentru drepturile omului şi Drept umanitar a fost direcţionată 
spre câteva domenii: 

 Cunoaşterea şi aplicarea principiilor şi normelor drepturilor omului în strânsă 
legătură cu misiunile îndeplinite de efectivele unităţii. În acest sens au fost 
elaborate materiale cu tematică de drept umanitar şi drepturile omului care au 
fost dezbătute în cadrul convocărilor pregătirii de specialitate; 

 Asigurarea dreptului la apărare pentru  persoanele cercetate, reţinute sau 
arestate, cu deosebire în cazurile în care asistenţa juridică este obligatorie şi 
acordarea tuturor drepturilor prevăzute de lege pentru persoanele deţinute în 
arestul inspectoratului; 

 Împreună cu organele administraţiei publice locale s-a acţionat pe linia 
asigurării drepturilor celor aproximativ 22.000 membri ai etniei romilor din 
judeţul Gorj (7% din populaţia judeţului). 

Măsuri în vederea respectării prevederilor Legii nr.677/2001 pentru protecţia 
persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie 
a acestora. 

 S-au întreprins toate măsurile legale în vederea respectării Legii nr.677/2001 
actualizată, existând reguli stricte în acest sens. 
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